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Общая характеристика работы

Актуальность исследования. Развитие системы среднего медицинского

образования непосредственно связано с жизнью современного общества, в

котором критерием качества подготовки специалиста является готовность

выпускника к будущей профессиональной деятельности. Согласно

характеристике профессиональной деятельности выпускников по

специальности 34.02.01 «Сестринское дело», ее цель и назначение – оказание

населению квалифицированной сестринской помощи для сохранения и

поддержания здоровья в разные возрастные периоды жизни.

Решение столь важных профессиональных задач особым образом

актуализирует необходимость формирования у медицинских сестер

готовности к взаимодействию с пациентами разного возраста с учетом

знания их психологии, культуры отношения к собственному здоровью и его

сохранению, к медицине и докторам в целом. Анализ работы медицинских

учреждений Роспотребнадзором позволяет констатировать в последние

несколько лет увеличение количества жалоб на качество оказываемой

медицинской помощи, учащение случаев грубого и неуважительного

отношения к пациентам со стороны среднего медперсонала, утрату

милосердия и сочувствия. Поиск и осмысление причин названных явлений

требуют анализа не только удовлетворенности условиями труда и его

оплаты, но в том числе и изучения личностных особенностей выбирающих

профессию медицинской сестры студентов медицинских колледжей, их

готовности к взаимодействию с пациентами разного возраста и

психологического состояния.

Актуальность обращения к проблеме взаимодействия с пациентами

пожилого и старческого возраста обусловлена значительным увеличением

удельного веса пожилых людей в структуре населения России. Федеральная

служба государственной статистики прогнозирует увеличение доли граждан

старше трудоспособного возраста в Российской Федерации с 2016 года по

2025 год с 24,6 % до 27%, что составит 39,9 миллиона человек. В то же

время, исследования нередко констатируют отказ медицинских работников –

недавних выпускников медицинских колледжей – работать в медико-

социальной сфере в связи с неготовностью к конструктивным отношениям и

взаимодействию с пожилыми людьми, в первую очередь, из-за проявлений

эйджизма (дискриминация по возрасту) к стареющим людям.

В отечественной науке проблема готовности среднего медперсонала к

профессиональному взаимодействию с пациентами пожилого и старческого

возраста имеет свою историю. Теоретические и практические аспекты

подготовки и переподготовки среднего медперсонала для оказания

медицинской помощи пожилым и престарелым людям излагаются в

диссертационных исследованиях М.В. Малаховской, С.О. Семисынова, В.В.

Чунаковой, С.В. Шарина. Проблема подготовки профессиональных кадров

социальной сферы к работе с пожилыми людьми исследуются в работах Т.В.

Бондаревой, В.Г. Бочаровой, Г.В. Мухаметзяновой, П.Д. Павленка, А.М.

Панова, Т.М. Трегубовой, Л.В. Топчего, Н.Б. Шмелевой, Р.С. Яцемирской.
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Ряд исследований посвящен проблемам современной

профессиональной подготовки медицинских работников среднего звена, в

том числе медицинских сестер (Е.В. Вагина, А.В. Гажева, C.И. Двойников,

Н.Н. Камынина, Н.Ф. Миколишин, Г.М. Перфильева, В.А. Саркисова, Т.И.

Стуколова, Е.И. Тимофеева, А.Г. Турчиев, С.И. Шляфер). Отдельные аспекты

интересующей нас проблемы отражены в исследованиях развития

профессионально значимых качеств медицинских работников (Н.Н.

Аниськина, В.Б. Ворсина, В.А. Корзунин, Е.В. Корчак, А.Ф. Краснов, Е.В.

Лапочкин и др.); становления ценностных ориентаций студентов

медицинского колледжа (Е.А. Бобер, М.Н. Дёмина); формирования

рефлексии и профессионального общения (И.В. Островская, Е.Е.

Рукавишникова, Т.А. Тихонова); формирования профессиональной

направленности студентов и моделированию образовательной среды средних

профессиональных образовательных учреждений медицинского профиля

(Н.Н. Аниськина, Е.Г. Бастракова, Т.Л. Бухарина и др.).

Важное место занимают исследования, посвященные

профессиональному взаимодействию медицинских сестер с пациентами, в

том числе, с пациентами пожилого и старческого возраста (Т.А. Арасланова,

Л.В. Васильева, И.В. Островская, Н.А. Сирота, А.В. Соловьева, О.В.

Шиманская, В.М. Ялтонский и др.). В них такое взаимодействие

рассматривается как непрерывный динамический процесс, как активное

общение, как процесс установления и развития контактов между медсестрой

и пациентом, как культура профессионального общения медицинского

работника. Причем культура, зависящая от личностных особенностей

медсестры и проявляющаяся в умении устанавливать психологический

контакт с пациентом, проявлять терпимость к людям старшего возраста.

Актуальными для настоящего исследования являются теоретические

положения и выводы относительно сущности готовности личности к

профессиональной деятельности. Это отражено в работах В.И. Байденко,

И.С. Витиенко, М.И. Дьяченко, Л.И. Захаровой, Л.А. Кандыбович, Г.П.

Кондратенко, Н.В. Кузьминой, Е.К. Лунеговой, В.И. Орховского, Б.

Оскарссон, И.В. Раковой, Р.Д. Санжаевой, В.А. Сосновского, И.В. Чиковой,

А.Э. Штейнмец. Готовность к профессиональной деятельности

рассматривается как внутренняя настроенность личности на определенное

поведение при выполнении трудовых задач; как комплексное состояние

личности, основанное на ее психологических, нравственных и

профессиональных качествах; как интегральное психологическое

образование, характеризующееся осознанием профессиональной

деятельности; как комплекс знаний и представлений об условиях и

особенностях профессиональной деятельности.

Однако, накопленный к современному моменту багаж теоретических

представлений и экспериментальных исследований позволяет

констатировать востребованность разработки проблемы формирования

готовности медицинских сестер к профессиональному взаимодействию с

пациентами пожилого и старческого возраста.

http://www.fesmu.ru/elib/search.aspx?author=
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Анализ практики среднего профессионального медицинского

образования, а также теоретических исследований по проблеме

формирования готовности будущих медицинских сестер к

профессиональному взаимодействию с пациентами пожилого и старческого

возраста позволил сформулировать следующие противоречия:

1. между устойчивым ростом численности пожилого населения,

высоким риском и уровнем его заболеваемости и недостаточным

количеством подготовленных для работы с гериатрическими пациентами

медицинских сестер;

2. между значимостью готовности среднего медперсонала к

взаимодействию с пациентами пожилого и старческого возраста в

обеспечении качества медицинской помощи и недостаточной содержательно-

методической обеспеченностью профессиональной подготовки будущих

медицинских сестер к работе в гериатрии.

На основе выявленных противоречий сформулирована проблема

исследования: каковы возможности формирования в учебно-

воспитательном процессе медицинского колледжа готовности будущих

медсестер к профессиональному взаимодействию с гериатрическими

пациентами.

Цель исследования: теоретически обосновать, разработать и внедрить

в процесс профессиональной подготовки в медицинском колледже модель

формирования готовности будущих медицинских сестер к

профессиональному взаимодействию с гериатрическими пациентами,

определить педагогические условия ее эффективной реализации.

Работа соответствует специальности 13.00.08 «Теория и методика

профессионального образования» и выполнена в соответствии со

следующими пунктами паспорта специальности ВАК: 5. Подготовка

специалистов в учреждения среднего профессионального образования и 17.

Профессиональное воспитание: сущность, основные направления.

Объект исследования – профессиональная подготовка среднего

медицинского персонала в учебно-воспитательном процессе медицинского

колледжа.

Предмет исследования – формирование готовности будущих

медицинских сестер к профессиональному взаимодействию с

гериатрическими пациентами.

Гипотеза исследования. Формирование готовности к

профессиональному взаимодействию с гериатрическими пациентами будет

способствовать успешному личностно-профессиональному развитию

будущих медицинских сестер, если:

- готовность к профессиональному взаимодействию с людьми

пожилого и старческого возраста рассматривается как цель и результат

профессиональной подготовки будущих медицинских сестер

гериатрического профиля;

- определены компоненты и этапы формирования готовности

будущих медицинских сестер к профессиональному взаимодействию с
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пациентами пожилого и старческого возраста, разработаны и реализуются в

процессе профессиональной подготовки соответствующие им содержание и

методическое обеспечение;

- в содержании, технологиях и формах организации учебного процесса,

учебной и производственной практик учитываются социально-

психологические особенности и уровень готовности студентов к

профессиональному взаимодействию с пациентами пожилого и старческого

возраста;

- в организации учебно-воспитательного процесса медицинского

колледжа студентам обеспечивается субъектная позиция в овладении

практическим опытом профессионального взаимодействия с

гериатрическими пациентами и предоставляется возможность творческого

его применения в волонтерской деятельности;


[…]


Рис. 4. Динамика развития готовности студентов экспериментальной группы к

профессиональному взаимодействию с гериатрическими пациентами, %.

Результаты исследования показали, что в экспериментальной группе

значение χ
2

эксп = 44,03 превышает χ
2

кр (χ
2

кр = 5,9 при р≤0,05), что

свидетельствует о существенном сдвиге в данной группе, а значит,

результаты проведенного эксперимента статистически значимы. Общая

характеристика динамики сформированности готовности будущих

медицинских сестер к профессиональному взаимодействию с

гериатрическими пациентами раскрывается выраженным качественным

изменением когнитивного, мотивационно-ценностного и операционно-

действенного компонентов в соответствии с их показателями.

В целом, результаты исследования позволяют констатировать, что в

процессе реализации разработанной модели у студентов сформировался

целостный образ выбранной профессии; повысилась активность в освоении

профессиональных знаний и навыков, будущие медработники стали

адекватно оценивать себя и свои профессиональные и личностные качества,
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появилось стремление к самореализации и саморазвитию в осваиваемой

профессии.

Рис. 5. Динамика развития готовности студентов контрольной группы к

профессиональному взаимодействию с гериатрическими пациентами, %.

В контрольной группе можно также наблюдать сдвиг, однако он

несущественный и объясняется возрастным дрейфом. По данным

статистического исследования выявлено, что расхождения между

распределениями недостоверны, так как χ
2

эксп = 2,48, а это меньше χ
2

кр (χ
2

кр =

5,9 при р≤0,05).

Статистическая значимость и достоверность полученных различий

проверялась и по критерию углового преобразования Фишера, в

соответствии с которым в экспериментальной группе доля лиц со средним и

высоким уровнем готовности по итогам реализации модели увеличилась

(φ*эмп = 3,4 (при р≤0,01)).

В заключении показано, что выполненное исследование подтверждает

гипотезу и обоснованность выбранных стратегии, тактики и содержательно-

методического обеспечения формирования у сестринского персонала

готовности к профессиональному взаимодействию с гериатрическими

пациентами. По итогам исследования сделаны следующие выводы:

1. Конкретизация содержания понятия «готовность будущих

медицинских сестер к профессиональному взаимодействию с

гериатрическими пациентами» существенно дополняет научное обоснование

моделирования целостного (с учетом специфики задач профессии,

психологии возрастных категорий пациентов и самих медработников)

процесса профессиональной подготовки среднего медицинского персонала в

целом и к непосредственной работе в гериатрии.

2. Выявленная в исследовании роль взаимодействия при оказании

медицинской помощи гериатрическим пациентам определяет содержание и

технологии подготовки будущих медицинских сестер к установлению

психологического контакта с людьми пожилого и старческого возраста,

поддержанию у них ощущения собственной значимости и способности

справиться с проблемами, ориентации их и родственников на двигательную

активность, мотивации на выздоровление.
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3. Представленный компонентный состав готовности будущих

медицинских сестер к профессиональному взаимодействию с

гериатрическими пациентами, содержательная и уровневая характеристика

каждого из компонентов (когнитивный, мотивационно-ценностный и

операционно-действенный) обусловливают индивидуально-групповую

дифференциацию деятельности педагогов в организации образовательного

процесса, учебной и учебно-производственной практики, волонтерской

работы студентов и оказания им соответствующей помощи.

4. Внедрение разработанной модели способствует созданию в учебно-

воспитательном процессе медицинского колледжа условий для осознания

студентами значимости общения и коммуникативной компетентности в

профессиональном взаимодействии с гериатрическими пациентами, освоения

позитивного опыта взаимодействия с пожилыми и престарелыми людьми в

ходе практики, совместной работы с преподавателями, волонтерской

деятельности.

5. Эффективность и значимость педагогических условий

доказывается достоверно выраженной позитивной динамикой компонентов

готовности будущих медсестер к профессиональному взаимодействию с

гериатрическими пациентами. Об этом свидетельствует уменьшение к концу

4 курса в экспериментальной группе количества студентов с низким уровнем

готовности к профессиональному взаимодействию с пациентами пожилого и

старческого возраста (с 38% до 12%) и значительный рост показателей

высокого уровня (с 7% до 22%) готовности. Педагогический эксперимент

показал статистически достоверный сдвиг в уровне готовности будущих

медицинских сестер к профессиональному взаимодействию с

гериатрическими пациентами.

Выполненное исследование не претендует на полное решение

проблемы и открывает направления для дальнейшего научного поиска в

области теории и методики современного среднего медицинского

образования. В частности, такими направлениями могут стать: готовность

педагогического коллектива к разработке и реализации в учебно-

воспитательном процессе моделей формирования готовности среднего

медперсонала к взаимодействию с различными возрастными категориями

пациентов; педагогический потенциал партнерского взаимодействия

учреждения профессионального образования, работодателей и общественных

объединений в подготовке специалистов.

Основное содержание диссертации и результаты исследования отражены в

публикациях в ведущих рецензируемых научных журналах и изданиях,

утвержденных ВАК РФ:
1. Князева, О. В. К проблеме формирования психологической готовности

студентов медицинского колледжа к взаимодействию с пожилыми людьми /

О.В. Князева // Мир науки, культуры, образования. – 2011. – № 6 (31). – С.

75-79. – 0,73 п.л. (авт. вкл 100%)

2. Князева, О. В. Модель формирования психологической готовности

студентов медицинского колледжа к взаимодействию с пожилым людьми /
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О.В. Князева // Мир науки, культуры, образования. – 2012. – № 6 (37). – С.

300-304. – 0,68 п.л. (авт. вкл. 100%)

3. Князева, О. В. Использование игровых технологий при обучении

гериатрии в медицинском колледже / О.В. Князева // Вестник ВятГУ. – 2012.

– № 4 (3). – С. 34-37. – 0,64 п.л. (авт. вкл. 100%)

4. Князева, О. В. Использование игровых технологий при обучении
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