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Проблема повышения качества жизни людей пожилого и старческого возраста в
современном обществе особенно актуально в связи с тем, что это один из самых предста­
вительных слоев населения нашей страны, который является важнейшим элементом ее
социальной структуры. Она разрешается, в том числе, достойным уровнем медицинского
обслуживания, наиболее актуальным именно для этой категории людей.

Готовность к профессиональной деятельности является одним из главных условий
успешного ее осуществления. В результате анализа научных исследований и массовой
практики оказания лечебно-профилактической, реабилитационной и медико-социальной
помощи пациентам пожилого возраста, роли и содержания деятельности сестринского
медперсонала и подготовки к ней в среднем медицинском образовании, О.В. Князевой
сформулирована проблема исследования: каковы возможности формирования в учебно-
воспитательном процессе медицинского колледжа готовности будущих медицинских се­
стер к профессиональному взаимодействию с гериатрическими пациентами. Исследова­
тельская проблема, решаемая в диссертации, связана с выделенными ею противоречиями:
между устойчивым ростом численности пожилого населения, высоким риском и уровнем
его заболеваемости и недостаточной содержательно-методической обеспеченностью
профессиональной подготовки будущих медицинских сестер к взаимодействию с людьми
пожилого и старческого возраста; между значимостью готовности будущих медицинских
сестер к взаимодействию с людьми пожилого и старческого возраста в обеспечении каче­
ства сестринской медицинской помощи и недостаточным использованием в практике ме­
дицинского образования педагогического потенциала волонтерской деятельности студен­
тов медицинского колледжа. Важным, для понимания сути диссертационной работы, яв­
ляется понятийный аппарат исследования, представленный в общей характеристике рабо­
ты.

Целью исследования автора было теоретическое обоснование, разработка и внед­
рение в процесс профессиональной подготовки в медицинском колледже модели форми­
рования готовности будущих медицинских сестер к профессиональному взаимодействию
с гериатрическими пациентами, определение педагогических условий ее эффективной ре­
ализации; объектом исследования - профессиональная подготовка среднего медицинско­
го персонала в учебно-воспитательном процессе медицинского колледжа, а его предме­
том - формирование готовности будущих медицинских сестер к профессиональному вза­
имодействию с гериатрическими пациентами.

О.В. Князевой четко сформулированы гипотеза и связанные с ней задачи диссерта­
ционной работы, методологическая и теоретическая база и методы исследования, показана
опытно-экспериментальная база, обозначены положения выносимые на защиту. Выдвину­
тая диссертантом исходная гипотеза исследования и положения, выносимые на защиту,
удовлетворяют условиям научной состоятельности.

Научная новизна исследования состоит: в определении содержания понятия «го­
товность будущих медицинских сестер к профессиональному взаимодействию с гериат­
рическими пациентами»; определении и содержательном раскрытии когнитивного, моти­
вационно-ценностного и операционно-действенного компонентов готовности будущих
медицинских сестер к профессиональному взаимодействию с гериатрическими пациента­
ми; в разработке и внедрении модели формирования готовности будущих медицинских
сестер к профессиональному взаимодействию с этой категорией пациентов, этапов готов­

ности; выявлении и обосновании педагогических условий формирования готовности бу­
дущих медицинских сестер к профессиональному взаимодействию. Представлены теоре­
тическая и практическая значимость диссертационного исследования, его достоверность
и обоснованность, апробация и внедрение его результатов. Использование современной
теоретической базы и фундаментальных научных работ, составляющих теоретическую
базу диссертационного исследования, подчеркивает его теоретическую значимость и ак­
туальность.

Структура основного содержания диссертации, представленной в автореферате,
соответствует логике исследования и состоит из описания содержания двух глав, заклю­
чения и названия публикаций по теме исследования (23-х, в том числе: 5 - в ведущих ре­
цензируемых научных журналах и изданиях, утвержденных ВАК РФ; монографии, мето­
дических рекомендациях (в основном единолично); научных статьях и тезисах, опублико­
ванных в вузовских сборниках и других изданиях).

Положительно оценивая диссертационное исследование О.В. Князевой, хотелось
бы в качестве рекомендаций пожелать в системе обучения будущих медицинских сестер
включать для гериатрических пациентов разных возрастов соответствующие задания по
формированию готовности к профессиональному взаимодействию с ними.

Автореферат позволяет составить достаточно полное представление о выполнен­
ной работе. Он логично выстроен, написан грамотным научным языком. Все поставлен­
ные автором задачи решены; гипотеза и положения, выносимые на защиту, доказаны; цель
исследования достигнута.

Считаю, что диссертационное исследование Князевой Ольги Васильевны на
тему «Формирование у будущих медицинских сестер готовности к профессионально­
му взаимодействию с гериатрическими пациентами» соответствует п. 9-11, 13 и 14
«Положения о присуждении ученых степеней» № 842, принятом Правительством
РФ от 24 сентября 2013 г., а автор ее заслуживает присуждения искомой ученой
степени кандидата педагогических наук по специальности 13.00.08 - теории и мето­
дика профессионального образования.
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